
 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL  

 

    
H O T Ă R Â R E A  NR.6 

                                                         DIN  31 01 2018  
privind indicatorii  tehnico – economici ai investiţiei „ PUNTE PIETONALĂ PESTE 

PÂRÂUL VALEA ROMÂNEȘTILOR” 
  
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de  
31 01 2018: 

     Luând în discuţie raportul Serviciului Public de Administrarea Domeniului Public şi  
Privat , înregistrat sub nr.67/22 01 2018 si expunerea de motive a primarului, prin care se 
propune spre aprobare indicatorii  tehnico-economici ai investiţiei  „ PUNTE PIETONALĂ 
PESTE PÂRÂUL VALEA ROMÂNEȘTILOR” 
 În conformitate cu prevederile HG nr.908/2016, art. 36, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. d 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare ;  

         Văzând avizul comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local;  

În temeiul art.45 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

           ART.1. Se aproba indicatorii  tehnico-economici ai investiţiei „ PUNTE PIETONALĂ  

PESTE PÂRÂUL VALEA ROMÂNEȘTILOR” astfel :  

a) indicatorii tehnici: soluția adoptată în proiect este cea a unui pod pietonal nou 

pentru circulația pietonală și pentru circulația auto, numai pentru mașinile 

Salvării și cele cu masa mai mică de 3.5 to., precum și ale locuitorilor de pe 

malul drept al pârâului Valea Româneștilor. Suprastructura podului pietonal 

este alcătuită dintr-un tablier simplu rezemat, L= 16.00 m., având 3 grinzi 

prefabricate , cu corzi aderente, tip I. GP-80-16 și o placă  de suprabetonare de 

18cm.. Infrastructura podului pietonal este alcătuită din două culee înecate, de 



tip cadru, cu bancheta rezemată pe 2 coloane forate, tip  Benotto, cu diametrul 

D=1.08 m.. Lungimea totală a podului pietonal, măsurată între extremitățile 

zidurilor întoarse ale culeelor este de 20.30 m.. Calea pe podul pietonal: lățimea 

platelajului pietonal este 3.5 m.. Suprastructura podului pietonal, realizată cu 3 

grinzi prefabricate tip I, GP-80-16 și cu o placă de suprabetonare de 18 cm. 

grosime care corespunde cerințelor SR EN 1992. Racordările cu terasamentele 

se realizează prin intermediul unor ziduri de sprijin de 5.0 m. lungime, amplasate 

în fața culeelor și cu sferturi de con în spatele zidurilor de sprijin.  

b) indicatori economici, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții este de 

334.501,05 lei fără TVA din care construcții montaj (C+M) 252.292,57 lei fără 

TVA, în conformitate cu devizul general. 

c) durata estimată de execuție a obiectivului de investiții este de 3 luni. 

 

          ART.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează Direcţia  
Economică si Fiscală şi  Serviciul Public de Administrarea Domeniului Public şi  
Privat. 

 

             ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată si publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş  şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    PT. S E C R E T A R, Nicolae   GHINEA 

                                                                               Aflat în concediu de odihnă 
 Sergiu-Valeriu CICU                                                       Ramona SIMION 

 
 


